QoCLOo

~r~'i,!{%~:;
S : . .,_
~~ ~

Prefeitura Municipal de Água Doce do Norte
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 104, DE 04 DE JUNHO DE 2019.

"Acrescenta r;arágrafo único ao artigo 4° bem como
modifica sua redação e inclui o inciso VII no mesmo
artigo que versa sobre a mudança de nomenclatura
dos logradouros públicos municipais".

O Prefeito Municipal de Água Doce do Norte: Faço saber que a Câmara Municipal
DECRETA e eu SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1°. A Lei 014/2015 passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 4°. Será mantida atual nomenclatura de logradouros,
bairros e bens públicos, e só haverá substituição de nomes
mediante a justificativa expressa que indique a ocorrência
dos seguintes casos.

1 - Nomes em duplicata ou multiplicata, salvo quando, em
logradouros de espécie diferentes, a tradição torna
desaconselhável a mudança;

11 - Denominaç0es que substituam nomes tradicionais, cujo
nome persiste entre o povo, e que, tanto quanto possível,
deverão, deverão ser restabelecidas;

111 - Nome de pessoa em referência histórica que as
indique, salvo quando a tradição tornar desaconselhável a
mudança;

IV - Nomes de diferentes logradouros, bairros e bens
públicos, homenageando as mesmas pessoas, lugares ou
fatos, salvo qL.mdo a tradição tornar desaconselhável a
mudança;

V - Nomes de difícil pronuncia e que não seja de fatos ou
pessoas de projeção histórica;

Av. Sebastião Coelho de Souza, 576, Centro, Água Doce do Norte,ES, CEP 29.820-000, Telefax (027) 3759-1122 E-mail:
pm(lt/11'Ô'11ol.com.hr. • CNPJ 31.796.62610001-80

•

QoCE Oo

<~i,!?~~:;
~i~

Prefeitura Municipal de Água Doce do Norte
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Prefeito
VI - Nomes de eufonia duvidosa, de significação imprópria
ou que prestem a confusão com outro nome anteriormente
dado.

§ 1°. Poderão ser desdobrados em dois ou mais
logradouros distintos aqueles divididos por obstáculos de
difícil ou impossível transposição, tais como linhas de
estrada de ferro, de grande penetração ou
demasiadamente extensos, quando suas características
forem diversas, segundo os trechos.

§ 2°. Poderá ser unificada a denominação de logradouros
que apresentem, desnecessariamente, diversos nomes em
trechos contínuos e com as mesmas características.

Parágrafo Único - Dispensa-se a necessidade da
justificativa descrita no artigo 4° quando o nome original do
logradouro não for de pessoa física. "

Art. 2°. Essa Lei em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Água Doce do Norte, Estado do
Espírito Santo, aos 04 dias do mês de junho 2019.

~~+1~~~~-,

Paulo Már ite Ribeiro
Prefeito Municipal

Av. Sebastillo Coelho de Souza, 576, Centro, Água Doce do Norte,ES, CEP 29.820-000, Te/efax (027) 3759-1122 E-mail:
pmqdnrâ!110/.com.br. - CNPJ 31. 796.62610001-80